
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 1849 del registro delle determinazioni

del 27/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ACQUISTO  VEICOLO  PER  IL  COMANDO  DI
POLIZIA LOCALE. APPLICAZIONE DELL’ART.  208
DEL D.L.VO N. 285 DL 30/04/1992. ANNO 2022.

G.Ventura

Copia



Determina  n. 1849 del 27/12/2022 Proposta n. 1987 del 15/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che per  lo  svolgimento  di  “attività  di  particolare  complessità”,  il
Comando  di  Polizia  Locale  di  Altamura  ha  a  disposizione  un  veicolo  che
presenta condizioni generali effettivamente deteriorate, tali da porre in dubbio la
permanenza dei necessari requisiti di sicurezza, dovendo essere periodicamente
sottoposta  ad  interventi  di  riparazione  che  sono  risultati,  in  alcune  occasioni,
antieconomici rispetto al valore del veicolo stesso. Appare necessario, dunque,
dotarsi di un ulteriore automezzo per gli usi della Polizia Locale, in particolare
per i servizi da svolgersi con veicolo non dotato di insegne specifiche, per attività
di indagine; 

Considerato  che a  tal  fine  è  necessario  dotare  questo  Settore  di  un  ulteriore
veicolo  idoneo  (autoveicolo  4x4  di  medie  dimensioni),  adatto  ed  utile  per  lo
svolgimento di particolari servizi di Polizia;

Ritenuto quindi opportuno predisporre gli  atti  necessari  per la fornitura di un
nuovo veicolo da adibire per determinati servizi per la Polizia Locale che andrà
ad implementare il  “parco veicoli” in dotazione a questo Comando di  Polizia
Locale;

Visto il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  (c.d.  nuovo  codice  degli  appalti)  -
“Attuazione  della  Direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture”;

Dato  atto  che  le  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  del  tetto
complessivo della spesa in materia di autovetture di servizio (in particolare, art. 6
comma 14, D.L. 78/2010 e art. 5 comma 2 del D.l. 95/12), nonché il divieto per
tutte le amministrazioni inserite nel conto economico consolidato della pubblica
amministrazione, di acquisto di autovetture e di stipula di contratti di locazione
finanziaria aventi ad oggetto autovetture (comma 143, art. 1della legge 228/2012)

Pagina 1 di 5



non si configura come assoluto, avendo previsto il legislatore che “le disposizioni
dei  commi  da  141  a  143  non  si  applicano  per  gli  acquisti  effettuati  per  le
esigenze del Corpo nazionale dei vigili  del fuoco, per i servizi  istituzionali  di
tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti
per garantire i livelli essenziali di assistenza”;

Vista la normativa di cui al Decreto Legislativo n. 52 del 7/05/2012 convertito in
Legge  il  6/07/2012  n.  94,  che  impone  obbligatoriamente  per  gli  Enti  Locali
l’acquisto  di  beni  e  servizi  (di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria)
attraverso il Mercato Elettronico a seconda degli strumenti messi a disposizione
dalla CONSIP S.P.A.;

Dato  Atto  che ai  fini  dell'attuazione  della  procedura  dell'appalto,  il  valore
stimato è inferiore alla soglia comunitaria;

Preso atto  che CONSIP S.p.A., per conto del Ministero del Tesoro, Bilancio e
Programmazione Economica,  ha stipulato  un contratto  per  l’affidamento  della
fornitura  di  autoveicoli  e  servizi  connessi  alla  Pubblica  Amministrazione
denominato  “Veicoli  per  le  forze  di  sicurezza  4”,  ai  sensi  dell’art,  26,  L.
23.12.1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, L. 23.12.2000 n. 388;

Individuata la  SUBARU  XV  E-BOXER  PURE,  alimentazione  IBRIDA
(BENZINA/ELETTRICA)  fornita  al  Lotto  2  -  “4x4  MEDIE”  della  suddetta
Convenzione come autovettura idonea alla sostituzione dell’auto obsoleta;

Considerato che:

 l'art.3  –  lett.  B  della  Guida  alla  Convenzione  per  la  fornitura  in

acquisto di veicoli per le forze di sicurezza – Ed.4 recita “Invio, da
parte  dell'Amministrazione  Contraente,  di  una  Richiesta  di
confronto  Tecnico  sull'ordine  da  emettere  e  sulla  configurazione
degli allestimenti da richiedere, utilizzando il modulo predisposto”;

 che il  predetto modulo di cui al punto precedente sarà allegato al

successivo ordine di acquisto:

Pagina 2 di 5



VEICOLO PREZZO IVA COSTO  IVA

INCLUSA

SUBARU  XV  E-BOXER

PURE

€ 25.362,79 € 5.579,81 € 30.942,60

TASSE  DI

IMMATRICOLAZIONE

€     702,20 €     702,20

CONTRIBUTO  PER  LA

GESTIONE  DEI

PNEUMATICI FUORIUSO

€        7,01 €       1,54 €         8,55

TOTALE € 26.072,00 € 5.581,35 € 31.653,35

Preso atto che la spesa complessiva per l'acquisto di nr.1 veicolo SUBARU XV
E - BOXER comprensivo di IVA, tasse di immatricolazione e  contributo per la
gestione dei pneumatici fuori uso è di €  31.653,35

Pertanto si ritiene opportuno procedere all’acquisto di 1 autovettura SUBARU
XV E-BOXER PURE, dalla Convenzione “Veicoli per le forze di sicurezza 4” -
Lotto 2 attivata con la ditta SUBARU Italia S.p.A., con sede legale in Ala (TN),
Via Largo Negrelli  n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di Trento al n. TN-
120893, CF n. 01181690213, P. IVA n. 01188480220 ; 

Ritenuto quindi di aderire alla convenzione “Veicoli per le forze di sicurezza 4 ”
-  CIG  8806810983,  ai  sensi  dell’art.  26  comma  3  della  Legge  488/1999,
procedendo alla fornitura di n. 1 autovettura – tipologia 4x4 Medie – SUBARU
XV  E-BOXER  PURE,  alimentazione  IBRIDA  (BENZINA/ELETTRICA)  per
l’importo  complessivo  di  €  31.653,35  comprensivo  di  IVA,  tasse  di
immatricolazione e contributo per la gestione dei pneumatici fuori uso; 

Acquisito il CIG derivato n. 9549125B3A; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che con l'esecuzione del
contratto si intende realizzare il seguente fine: 

 garantire il corretto funzionamento delle attività istituzionali

 Il  contratto  ha  ad  oggetto  la  fornitura  di  n.  1  autovettura  ad

alimentazione IBRIDA (BENZINA/ELETTRICA); 
Pagina 3 di 5



 il contratto verrà stipulato mediante: adesione convenzione CONSIP;

Dato Atto  che la complessiva spesa per la fornitura in questione è finanziata con
fondi dei proventi art.  208 del Codice della Strada, come da riparto approvato
con Delibera di G.C. n.  131 del  22/11/2021 avente ad oggetto “Applicazione
dell’art.  208 del D.L.vo n. 285 dl 30/04/1992. Anno 2022”;

Dichiarata l'assenza di  conflitti  d'interesse in capo al sottoscritto  responsabile
del procedimento che ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art.6 bis
della Legge n.241/1990 e s.m.i.; 

Alla luce di quanto sopra esposto si propone al Dirigente di adottare il presente
provvedimento. 
                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Commissario Capo Giuseppe VENTURA)

            IL DIRIGENTE V SETTORE

Lette e condivise le premesse riportate in narrativa nell’istruttoria predisposta dal
Responsabile del Procedimento

Premesso che: in qualità di Dirigente del “V Settore – Vigilanza e Servizi” del
Comune  di  Altamura,  la  scrivente  è legittimata ad adottare il presente
provvedimento, così previsto dall’art. 107, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i.
T.U.E.L., dall’art. 4, co. 2 ed art. 17, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visto  l’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;   

Visto il D. Lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

       DETERMINA

1. di dare atto che, la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e si intende qui integralmente richiamata, applicata ed approvata.

Pagina 4 di 5



2. di aderire, per i motivi indicati in premessa, alla convenzione CONSIP “Veicoli
per le forze di sicurezza 4 ” - CIG 8806810983, ai sensi dell’art. 26 comma 3
della Legge 488/1999, procedendo alla fornitura di n. 1 autovettura – tipologia
4x4  Medie  –  SUBARU  XV  E-BOXER  PURE,  alimentazione  IBRIDA
(BENZINA/ELETTRICA) stipulata con la ditta SUBARU Italia S.p.A., con sede
legale in Ala (TN), Via Largo Negrelli n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di
Trento  al  n.  TN-120893,  CF  n.  01181690213,  P.  IVA  n.  01188480220  per
l’importo di € 31653,35, compreso IVA, tasse di immatricolazione e contributo
per la gestione dei pneumatici fuori uso;

3. di aderire, altresì, in toto alle condizioni generali della Convenzioni “Veicoli per
le forze di sicurezza 4 ”, relativamente al Lotto 2;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 31.653,35, sui  fondi del V livello del
Piano  dei  Conti  Finanziario  2.02.01.01.001,  Bilancio  2022  –  Cap.  1617003
Codice di Bilancio 1.11.02.202, all'oggetto “________________________”, 

• € 30942,60 - prezzo veicolo compreso IVA
• € 709,21 -  tasse  immatricolazione  e contr.  Pneumatici  fuori  uso -

CIGderivato n. 9549125B3A;

5. di dare atto  che la complessiva spesa per  la fornitura in questione  è finanziata
con fondi dei proventi art.  208 del codice della strada, come da riparto approvato
con Delibera di G.C. n.  131 del  22/11/2021 avente ad oggetto “Applicazione
dell’art.  208 del D.L.vo n. 285 dl 30/04/1992. Anno 2022”;

6. di procedere alla liquidazione e al pagamento a favore della Società SUBARU
Italia  S.p.A.  con  successivo  atto  di  liquidazione  a  presentazione  di  regolare
fattura,  previa  acquisizione  del  DURC  e  nel  rispetto  della  normativa  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della legge 208/2015.

    IL COMADANTE DELLA POLIZIA LOCALE
                                         Dirigente STEFANELLI Avv. Maria Paola

Redatta da G.Ventura

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI nr.89 del 27/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO VEICOLO PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE.

0023411 - Subaru Italia S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.01.9993.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 16170032022

31.653,35Importo:20/12/2022Data:2022 2687/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

9549125B3AC.I.G.:

ACQUISIZIONE BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE - ACQUISTO SISTEMA
INFORMATIVO - POLIZIA MUNICIPALE (FINAZ. CON AVANZO GESTIONE art. 208 CDS)

Finanziato con : AVANZO ECONOMICO spesa cap. 1617003 31.653,35 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.01.999 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 20/12/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1987

ACQUISTO VEICOLO PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE. APPLICAZIONE DELL’ART.  208
DEL D.L.VO N. 285 DL 30/04/1992. ANNO 2022.

2022

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 89 Nr. adozione generale: 1849
27/12/2022Data adozione:

20/12/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1849 del 27/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


